PROJETO DE LEI N° 91, DE 2021
“Dispõe sobre denominação de logradouro público”
Art. 1º - Fica denominada Rua José Ribeiro Bueno Gomes, a atual Rua Bahia, no Bairro Laranjeiras, neste Munícipio.
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotação própria, consignada no orçamento municipal vigente.
Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Sala “Dom Idílio José Soares”, em 12 de novembro de 2021
Lucas Gabriel Setubal Abbasi
Vereador

JUSTIFICATIVA

José Ribeiro Bueno Gomes, mas conhecido popularmente como “Sábia”, nasceu no dia 17 de maio de 1945, na cidade de São Jose do Barreiro, São Paulo.
Em 1979, veio para Itanhaém passear e se encantou com a cidade, não querendo ir mais embora.
Chegou aqui com sua esposa Dona Esmeralda e seus três filhos: Fernando, Élcio e Wagner. Posteriormente já residindo na cidade, nasceram mais dois filhos Gabriel e Catarina.
Tornou-se uma pessoa muito popular e com isso, lançou-se candidato a vereador por duas vezes.
Era esportista e criou um time de futebol de futebol, o qual deu o nome de “Santa Esmeralda”. Atuava também como comerciante, na área de comercio de peças para veículos usados.
Durante todo tempo que foi morador da cidade, residiu na Rua Bahia, esquina com a Avenida Emidio de Souza.
Bom pai, esposo, avô e também bisavô, com 5 filhos, 18 netos e 12 bisnetos. Amigo de todos e um apaixonado pela cidade de Itanhaém.

Faleceu com 75 anos, no dia 08 agosto de 2020, deixando para trás uma história de paixão por uma cidade e saudades daqueles que tiveram o grande privilegio de conhecê-lo como amigo.
A fim de conceder a homenagem ao patrono apresento o Projeto de lei que nomeia a atual Rua Bahia, no Bairro Laranjeiras para a denominada Rua José Ribeiro Bueno Gomes.
Diante do exposto, solicito a apreciação e aprovação em plenário por meus nobres pares.
Sala “Dom Idílio José Soares”, em 12 de novembro de 2021
Lucas Gabriel Setubal Abbasi

Vereador
P-1